
1

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERANDAS: 

M. V. B. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

VALDYR MORAES LTDA.

INCIDENTE DE RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5140733-34.2021.8.21.0001

ANÁLISE CONTÁBIL: FEVEREIRO DE 2024

REGISTROS: ABRIL DE 2024



SUMÁRIO

CRONOGRAMA PROCESSUAL1. 03

INFORMAÇÕES DAS RECUPERANDAS2. 05

ANALISE CONTÁBIL M.V.B  3. 11

ANALISE CONTÁBIL VALDYR4. 19

CONSIDERAÇÕES FINAIS6. 25

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

ANÁLISE DO ATIVO 21

ANÁLISE DO PASSIVO 22

20

2

ANÁLISE DO ATIVO 13

ANÁLISE DO PASSIVO 15

ANÁLISE DO DRE 17

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 18

ANÁLISE DO DRE 23DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 06

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES 07

COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 09

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 12

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 24



CRONOGRAMA 
PROCESSUAL

1.

3



4

CRONOGRAMA PROCESSUAL

Petição 

inicial

Deferimento do 

processamento

Edital (art. 

52, §1º)

Divergência e

habilitações 

administrativas

Apresentação 

Plano de RJ

Edital (art. 7º, 

§2º)

15 DIAS 45 DIAS

Impugnações e 

habilitações 

Judiciais

10 DIAS

Objeções ao 

Plano de RJ

30 DIAS

Assembleia 

Geral  de 

Credores

Aprovação do PRJ 

(Deferimento da 

RJ)

Rejeição do PRJ 

(Cram down ou 

Falência)

FASE ATUAL

Aguarda decisão do Juízo 

acerca da concessão da 

Recuperação Judicial ou 

convolação em falência. 



INFOMAÇÕES DA 
RECUPERANDA

2.

5



Atualmente, destaca-se que a Recuperanda M.V.B. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. possui com a matriz e a filial

ainda em plena atividade, enquanto a Recuperanda VALDYR MORAES LTDA. desenvolve suas atividades apenas na sede do

Bourbon Shopping, em Novo Hamburgo, tendo encerrado as atividades no Shopping Iguatemi, em Porto Alegre e no Bourbon

Shopping em São Leopoldo, e informou que encerrou as atividades no Shopping em Novo Hamburgo e está, atualmente,

trabalhando, apenas com serviço de delivery e ajustando a operação para atendimento presencial.

Para facilitar a visualização, segue esquema demonstrado as sedes em que continuam em operação – em verde – e as

que foram desativadas – em vermelho –.

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

6



Para comprovar a atividade das empresas, foram remetidos à Administração Judicial diversos registros, conforme serão

demonstrados a seguir:

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

7



Através do link https://youtu.be/Gn7e5x4Afoc ou do QRCODE abaixo é 

possível visualizar todos os registros realizados, da operação da 

Requerente:

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES

8

https://youtu.be/uYTRW6OTD4E
https://youtu.be/Gn7e5x4Afoc


COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

9

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa M.V.B. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2016 na cidade de Porto Alegre/RS, sua

área de atuação engloba restaurantes em shoppings centers. Sua sede está localizada no endereço, Avenida João Wallig, n° 1800, Loja 3007, Bairro Passo da

Areia, Porto Alegre/RS.



COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

10

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa VALDYR MORAES LTDA., em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2003 na cidade de Porto Alegre/RS, sua área de atuação

engloba restaurantes em shoppings centers. Sua sede está localizada no endereço, Avenida João Wallig, n° 1800, Loja 185 e 189, Bairro Passo da Areia, Porto

Alegre/RS.



ANÁLISE CONTÁBIL 
M. V. B COMERCIO DE ALIMENTOS 

LTDA.

3.

11



A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de fevereiro de 2024 considerando ainda que foram

utilizados os saldos apresentados dos balancetes de dezembro de 2023 e janeiro de 2024 - período enviado à Administração Judicial - na empresa M. V. B.

Comercio de Alimentos LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês de fevereiro de 2024, sob o art.

171 da LRE, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir

ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. Ressalta-se

que faltou o número do registro do CRC da contadora no Balancete.

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme descrito

nas análises que seguem:

ANÁLISE CONTÁBIL

12

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. RELATÓRIOS FINANCEIROS M. V. B. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA



Os dados da evolução da composição do ativo são

apresentados a seguir, com informações dos Balancete de Verificação do

mês de fevereiro de 2024, e os saldos dos meses de dezembro de 2023 e

janeiro de 2024 são para fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

13

A Tabela n° 1 apresenta a composição do Ativo da Recuperanda:

Tabela 1 – Composição do Ativo 

A rubrica Outros Créditos registrou saldo de R$ 54.915,47,

referente a títulos a receber de Valdyr Moraes LTDA.

O Imobilizado é a rubrica que detém maior parte dos recursos

investidos na empresa, ou seja, 54% em média considerando os três últimos

meses.

No período

analisado o Ativo da

Recuperanda é composto

principalmente pelo Ativo

Não Circulante, 61% e 39%

do Ativo Circulante.

DESCRIÇÃO RUBRICA dez/23 jan/24 AH fev/24 AH

ATIVO 1.558.719,35 1.456.561,40 -7% 1.194.058,15 -18%

ATIVO CIRCULANTE 780.999,83 700.878,86 -10% 460.412,59 -34%

DISPONIVEL 564.081,20 541.999,74 -4% 298.634,09 -45%

CAIXA 8,11 13.717,82 169047% 1.878,72 -86%

BANCO CONTA MOVIMENTO 561.658,49 525.867,32 -6% 294.340,77 -44%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2.414,60 2.414,60 0% 2.414,60 0%

CLIENTES 3.019,50 33.573,00 1012% 73.647,73 119%

OUTROS CRÉDITOS 0,00 0,00 54.915,47

ESTOQUES 213.899,13 125.306,12 -41% 33.215,30 -73%

ATIVO NÃO- CIRCULANTE 777.719,52 755.682,54 -3% 733.645,56 -3%

IMOBILIZADO 777.719,52 755.682,54 -3% 733.645,56 -3%

MOVEIS E UTENSÍLIOS 409.421,15 409.421,15 0% 409.421,15 0%

MAQUINAS, EQUIP. E FERRAMENTAS 663.764,65 663.764,65 0% 663.764,65 0%

(-) DEPREC. AMORT. E EXAUST. -295.466,28 -317.503,26 7% -339.540,24 7%

dez/23 jan/24 fev/24

50% 48% 39%

50% 52% 61%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

14

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Outros Créditos: A rubrica em janeiro de 2024 não apresentou saldo, já em

fevereiro de 2024 apresentou saldo de R$ 54.915,47, referente a títulos a

receber de Valdyr Moraes LTDA.

Disponível: Em janeiro de 2024 houve redução de 4% cotejando com o saldo

de dezembro de 2023, e decréscimo de 45% em fevereiro de 2024 comparando

com o saldo de janeiro de 2024.

Clientes: Em janeiro 2024

apresentou acréscimo de 1.012%

comparando com o saldo de

dezembro de 2023, e em

fevereiro de 2024 houve

incremento de 119% cotejando

com o saldo de janeiro de 2024.

Estoques: Apresentou redução de

41% cotejando o saldo de janeiro de

2024 com o saldo de dezembro de

2023, e decréscimo de 73% em

fevereiro de 2024 comparando com o

saldo de janeiro de 2024.

564.081
542.000

298.634

dez/23 jan/24 fev/24

DISPONÍVEL

3.019,50

33.573,0
0

73.647,7
3

dez/23 jan/24 fev/24

CLIENTES

dez/23 jan/24 fev/24

213.899

125.306

33.215

ESTOQUES



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

15

Os dados da evolução da Composição do Passivo são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do

mês de fevereiro de 2024, e os saldos dos meses de dezembro de 2023 e

janeiro de 2024 para fins comparativos.

A Tabela n° 2 apresenta a composição do Passivo da Recuperanda:

Tabela 2 – Composição do Passivo

Ressalta-se que a diferença encontrada no saldo do Total do

Passivo com os saldos do Total do Ativo, são relativos à apuração do resultado,

a qual é realizada trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a

empresa apresenta o Passivo a Descoberto.

Ressalva-se que o Passivo sofreu alteração no seu valor total,

observado na análise analítica do saldo inicial do balancete de fevereiro de

2024 e o saldo final do balancete de janeiro de 2024. A alteração foi no

montante de R$ 2.526,71, refere-se ao reconhecimento do prejuízo.

Foram requisitados detalhes acerca da origem da rubrica Ajuste

de Exercício Anterior, contudo, não conseguimos obter tais informações até a

conclusão do relatório.

DESCRIÇÃO RUBRICA dez/23 jan/24 AH fev/24 AH

PASSIVO 1.239.433,86 356.270,66 -71% 291.128,56 -18%

PASSIVO CIRCULANTE 2.613.189,71 2.559.095,63 -2% 2.302.608,22 -10%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 281.942,70 281.942,70 0% 281.942,70 0%

FORNECEDORES 1.472.309,92 1.363.155,63 -7% 1.412.731,36 4%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 341.294,54 374.658,33 10% 72.590,59 -81%

OBRIGAÇÕES TRAB.S E PREV. 44.539,66 49.981,12 12% 45.985,72 -8%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 473.102,89 489.357,85 3% 489.357,85 0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2.379.157,23 2.379.157,23 0% 3.188.463,25 34%

FINANCIAMENTOS 1.095.892,24 1.095.892,24 0% 1.095.892,24 0%

FORNECEDORES 1.096.205,62 1.096.205,62 0% 1.096.205,62 0%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 187.059,37 187.059,37 0% 996.365,39 433%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 3.752.913,08 - 4.581.982,20 22% - 5.199.942,91 13%

CAPITAL SOCIAL 200.000,00 200.000,00 0% 200.000,00 0%

AJUSTE DO EXERCÍCIO ANTERIOR 387.632,34 520.632,34 34% - 94.801,66 -118%

LUCROS/PREJUIZOS ACUM. - 4.340.545,42 - 5.302.614,54 -22% - 5.305.141,25 0% dez/23 jan/24 fev/24

211% 718% 791%

192% 668% 1095%

-303% -1286% -1786%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE PATRIMÔNIO LÍQUIDO



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

16

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Fornecedores: Em janeiro de 2024 houve redução de 7% em

relação ao mês de dezembro de 2023, e em fevereiro de 2024 apresentou

incremento de 4% cotejando com o saldo de janeiro de 2024.

Obrigações Tributárias CP: Apresentou acréscimo de 10%

comparando o saldo de janeiro de 2024 com o saldo de dezembro de 2023,

e em fevereiro de 2024 houve decréscimo de 81% cotejando com o saldo

de janeiro de 2024.

Ajuste do Exercício Anterior: A rubrica sofreu aumento de

R$ R$ 133.000,00 no mês de janeiro de 2024, e redução de R$ 615.434,00

em fevereiro de 2024. Foram requisitados detalhes acerca da origem dos

ajustes, contudo, não conseguimos obter tais informações até a

conclusão do relatório.

Patrimônio Líquido: A rubrica apresentou aumento janeiro

de 2024 de 22% em relação ao mês anterior, devido ao reconhecimento da

rubrica “Lucros/Prejuízos Acumulados”. Já em fevereiro de 2024, não

apresentou variações significativas ao comparar com o saldo de janeiro de

2024.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciária: Em janeiro de

2024 houve acréscimo de 12% cotejando com o saldo de dezembro de

2023, e em fevereiro de apresentou decréscimo de 8% ao comparar com o

saldo de janeiro de 2024.

Obrigações a Longo Prazo: No mês de janeiro de 2024 não

apresentou variações ao comparar com o saldo de dezembro de 2023, já

em fevereiro de 2024 houve incremento de 433% cotejando com o saldo de

janeiro de 2024, devido ao aumento da rubrica Tributos Parcelados.

Em fevereiro de 

2024, somente a 

rubrica 

Fornecedores a 

Curto Prazo, sofreu 

alterações.

dez/23 jan/24 fev/24

FORNECEDORES A CP E LP

Fornecedores Curto Prazo Fornecedores Longo Prazo

dez/23 jan/24 fev/24

341.294,54 374.658,33 

72.590,59 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

17

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação dos

meses de janeiro e fevereiro de 2024.

Tabela 3 – Composição do Resultado Líquido do Período

A tabela n° 3 apresenta o saldo das receitas e despesas nos

meses de janeiro e fevereiro de 2024, identificando prejuízo nos dois

primeiros exercícios do ano no montante de R$ 378.597,02 considerando

que a empresa realiza apuração do resultado anualmente.

Venda de Mercadorias: Apresentou aumento de 107%

cotejando o saldo de fevereiro de 2024 com o saldo de janeiro de 2024.

Impostos Sobre Vendas: Em fevereiro de 2024 houve aumento

de 327% em relação ao mês de janeiro de 2024.

Custos Operacionais: Apresentou incremento de 101%

cotejando o saldo de fevereiro de 2024 com o saldo de janeiro de 2024.

Receitas Não Operacionais: Em fevereiro de 2024 houve

acréscimo de 72% cotejando o saldo de janeiro de 2024.

DESCRIÇÃO RUBRICA (em R$) jan/24 fev/24 AH

RESULTADO DO EXERCÍCIO - 178.709,16 - 378.597,02 112%

VENDA DE MERCADORIAS 393.803,34 815.428,31 107%

IMPOSTOS SOBRE VENDAS - 17.061,55 - 72.911,02 327%

CUSTOS OPERACIONAIS - 565.656,58 - 1.138.708,65 101%

MATÉRIA PRIMA - 292.380,92 - 576.378,94 97%

DESPESAS COM VENDAS - 111.463,42 - 222.677,28 100%

MAO DE OBRA DIRETA - 59.342,20 - 112.555,23 90%

MAO DE OBRA INDIRETA - 102.470,04 - 227.097,20 122%

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 10.205,63 17.594,34 72%

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 10.205,63 17.594,34 72%

815.428 

-72.911 

-1.138.709 

17.594 

RECEITAS, IMPOSTOS, CUSTOS E RECEITAS 

NÃO OPERACIONAIS - FEVEREIRO 2024

VENDA DE MERCADORIAS IMPOSTOS SOBRE VENDAS

CUSTOS OPERACIONAIS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS

Ressalva-se que analisando

o balancete do mês de

fevereiro de 2024, a

Recuperanda não obteve

receitas suficientes para

cobrir seus custos e

despesas.



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

18

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da

Recuperanda M. V. B Comercio de Alimentos LTDA, informações do

Balancete de Verificação do mês de fevereiro de 2024, e os meses de

dezembro de 2023 e janeiro de 2024 para fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos financeiros em

dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo. A Recuperanda

possui valores insuficientes para empresa saldar cada R$ 1,00 de suas

dívidas.

A Liquidez Imediata, os índices não possuem variações

significativas no período analisado, porém demonstraram que a

Recuperanda não possuí capital imediato suficientes para arcar com suas

obrigações a curto prazo.

Os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor do estoque

da parcela de recursos disponíveis, e a empresa não teria recursos para

quitar suas obrigações de curto prazo, conforme os índices apresentados

no período analisado.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente não

apresentaram variações significativas no período analisado, apresentando

valores insuficientes para saldar as dívidas a curto prazo.

 -

 0,05

 0,10

 0,15

 0,20

 0,25

 0,30

Liquidez
Geral

Liquidez
Imediata

Liquidez
Seca

Liquidez
Corrente

ÍNDICES

dez/23 jan/24 fev/24

ÍNDICES dez/23 jan/24 fev/24

LIQUIDEZ GERAL
0,16 0,14 0,08

LIQUIDEZ IMEDIATA
0,22 0,21 0,13

LIQUIDEZ SECA
0,22 0,22 0,19

LIQUIDEZ CORRENTE
0,30 0,27 0,20



ANÁLISE CONTÁBIL 
VALDYR MORAES LTDA.

4.

19



ANÁLISE CONTÁBIL

20

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

4. RELATÓRIOS FINANCEIROS VALDYR MORAES LTDA

A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de fevereiro de 2024 considerando ainda que foram

utilizados os saldos apresentados dos balancetes de dezembro de 2023 e janeiro de 2024 - período enviado à Administração Judicial - na empresa Valdyr

Moraes LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês de fevereiro de 2024, sob o art.

171 da LRE, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir

ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. Ressalta-se

que faltou o número do registro do CRC da contadora no Balancete.

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme descrito

nas análises que seguem:



Os dados da evolução da composição do Ativo são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês

de fevereiro de 2024, e os saldos dos meses de dezembro de 2023 e

janeiro de 2024 são para fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

21

Tabela 5 – Composição do Ativo 
O Ativo da Recuperanda é

composto principalmente

por valores classificados no
Ativo Não Circulante.

Disponível: Em fevereiro de 2024 registrou incremento de 61% 
em relação ao mês de janeiro de 2024.

Clientes: Em

janeiro de 2024 não

apresentou variações ao

comparar com o saldo de

dezembro de 2023, já em

fevereiro de 2024 houve

decréscimo de 16%

cotejando com o saldo de

janeiro de 2024.

Imobilizado: A rubrica não apresentou variações ao comparar o

saldo de janeiro de 2024 com o saldo de dezembro, já em fevereiro de 2024

houve redução 11% em relação ao mês de janeiro de 2024, devido ao registro da

depreciação.

DESCRIÇÃO RUBRICA (em R$) dez/23 jan/24 AH fev/24 AH

ATIVO 467.539,10 468.179,10 0% 416.040,39 -11%

ATIVO CIRCULANTE 168.833,03 169.473,03 0% 151.133,72 -11%

DISPONIVEL 8.899,61 8.899,61 0% 14.285,60 61%

CAIXA 3.860,57 3.860,57 0% 5.560,57 44%

BANCO CONTA MOVIMENTO 41,00 41,00 0% 74,46 82%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 4.998,04 4.998,04 0% 8.650,57 73%

CLIENTES 131.658,25 131.658,25 0% 110.639,05 -16%

ESTOQUES 28.275,17 28.915,17 2% 26.209,07 -9%

ATIVO NÃO- CIRCULANTE 298.706,07 298.706,07 0% 264.906,67 -11%

IMOBILIZADO 298.706,07 298.706,07 0% 264.906,67 -11%

MAQUINAS, EQUIP. E FERRAMENTAS 1.018.054,11 1.018.054,11 0% 1.018.054,11 0%

(-) DEPREC. AMORT. E EXAUST. -719.348,04 -719.348,04 0% -753.147,44 5%

nov/23 dez/23 jan/24

36% 36% 36%

64% 64% 64%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO- CIRCULANTE

Estoques: No mês de janeiro de 2024 houve aumento de 2%

comparando com o saldo de dezembro de 2023, e redução de 9% em

fevereiro de 2024 cotejando com o saldo de janeiro de 2024.
Ressalva-se que o Ativo sofreu alteração no seu valor total,

observado na análise analítica do saldo inicial do balancete de fevereiro de

2024 e o saldo final do balancete de janeiro de 2024. A alteração foi no

montante de R$ 16.899,70, refere-se ao reconhecimento da depreciação do

período.

100.000

105.000

110.000

115.000

120.000

125.000

130.000

135.000

dez/23 jan/24 fev/24

CLIENTES



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

22

Os dados da evolução da Composição do Passivo são

apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação de

fevereiro de 2024, e os saldos dos meses de dezembro de 2023 e janeiro

de 2024 para fins comparativos.
Tabela 6 – Composição do Passivo

A diferença encontrada no saldo do Total do Passivo com os saldos

do Total do Ativo, são relativos à apuração do resultado, a qual é realizada

trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa apresenta o

Passivo a Descoberto.

Nos meses analisados o Passivo

Não Circulante apresenta o

menor percentual em

comparação com o Passivo

Circulante, conforme o gráfico.

Já, os percentuais do Patrimônio

são negativos, resultando no

Passivo a Descoberto.

dez/23 jan/24 fev/24

270% 493% 493%

166% 303% 294%

-336% -696% -686%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LIQUIDO

Fornecedores: Em fevereiro de 2024 houve aumento de 1%

cotejando com o saldo de janeiro de 2024.

Obrigações Tributárias: A rubrica em fevereiro de 2024 registrou

redução 68% comparando com o saldo de janeiro de 2024, redução devido ao

registro de quitação da rubrica, Simples Nacional a Recolher.

Outras Obrigações: No mês de fevereiro de 2024 apresentou

aumento de 12% em relação ao mês de janeiro de 2024, acréscimo devido ao

registro da rubrica, Empréstimos MVBSIMPLES no montante de R$ 54.915,47.

Empréstimos e Financiamentos LP: A rubrica em fevereiro de 2024

houve redução de 2% cotejando com o saldo de janeiro de 2024.

Patrimônio Líquido: Em janeiro de 2024 apresentou aumento de

13% cotejando com o saldo de dezembro de 2023, já em fevereiro de 2024 não

houve variações em relação ao mês anterior.

DESCRIÇÃO RUBRICA dez/23 jan/24 AH fev/24 AH

PASSIVO 854.489,57 468.179,10 -45% 474.744,60 1%

PASSIVO CIRCULANTE 2.309.294,34 2.309.934,34 0% 2.339.060,94 1%

FINANCIAMENTOS 258.302,40 258.302,40 0% 258.302,40 0%

FORNECEDORES 1.523.537,53 1.524.177,53 0% 1.533.167,17 1%

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 51.164,50 51.164,50 0% 16.385,99 -68%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 476.289,91 476.289,91 0% 531.205,38 12%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.416.824,74 1.416.824,74 0% 1.394.263,64 -2%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.416.824,74 1.416.824,74 0% 1.394.263,64 -2%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 2.871.629,51 - 3.258.579,98 13% - 3.258.579,98 0%

CAPITAL SOCIAL 200.000,00 200.000,00 0% 200.000,00 0%

RESERVAS DE LUCRO - 199.348,33 - 199.348,33 0% - 199.348,33 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. - 2.872.281,18 - 3.259.231,65 13% - 3.259.231,65 0%



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

23

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período

são apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação

dos meses de janeiro e fevereiro de 2024.

Tabela 7 – Composição do Resultado Líquido do Período

De acordo com a Tabela 7, observa-se que nos meses

analisados a rubrica não registrou receitas. No entanto, foram registradas

despesas, resultando em prejuízos para a Recuperanda durante os meses

analisados. Ressalva-se que o saldo de janeiro de 2024 foi baseado no

saldo inicial do balancete de fevereiro de 2024.

DESCRIÇÃO RUBRICA jan/24 fev/24 AH

CONTAS DE RESULTADOS -16.899,70 -58.704,21 247%

MATERIAL APLICADO 0,00 -4.550,70 100%

MÃO - DE - OBRA DIRETA 0,00 0,00

DESPESAS OPERACIONAIS -16.899,70 -54.153,51 220%

DESPESAS COM VENDAS -16.899,70 -45.599,40 170%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0,00 -8.554,11 100%

CONTAS DE RESULTADO-RECEITAS 0,00 0,00

VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

IMPOSTOS SOBRE VENDAS 0,00 0,00

RECEITAS FINANCEIRAS - -

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 0,00

LUCRO/PREJUIZO ACUMULADO* -16.899,70 -58.704,21 247%

As rubricas que apresentaram variações significativas são:

Material Aplicado: A rubrica apresentou saldo devedor de

R$ 4.550,70 em fevereiro de 2024.

Despesas Operacionais: No mês de fevereiro de 2024

apresentou aumento de 220% cotejando o saldo de janeiro de 2024.

Contas de Resultado-Receitas: A rubrica não apresentou

receitas no período analisado.

Lucros/Prejuízo Acumulado: A Recuperanda apresentou

aumento de 247% do prejuízo comparando de fevereiro de 2024 com o

saldo de janeiro de 2024, no montante de R$ 58.704,21.

-70.000

-60.000

-50.000

-40.000

-30.000

-20.000

-10.000

 -

jan/24 fev/24

PREJUÍZO DO PERÍODO



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

24

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da

Recuperanda Valdyr Moraes LTDA., informações do Balancete de

Verificação do mês de fevereiro de 2024, e os meses de dezembro de

2023 e janeiro de 2024 para fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa não tem

a capacidade de pagar suas dívidas, considerando os recursos financeiros

em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo, conforme

demonstra os índices do período analisado.

A Liquidez Imediata indica que empresa não apresenta

disponibilidade de caixa para saldar suas dívidas a curto prazo.

Os índices de Liquidez Seca apontam que se excluindo o

valor do estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa não teria

recurso para quitar suas obrigações de curto prazo, considerando os

saldos do circulante.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente apontam

que considerando as dívidas com terceiros registrados no Passivo

Circulante, a empresa teria recursos insuficientes para saldar suas dívidas

conforme o saldo do Ativo Circulante dos meses analisados.

ÍNDICES dez/23 jan/24 fev/24

LIQUIDEZ GERAL 0,05 0,05 0,04

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,01

LIQUIDEZ SECA 0,06 0,06 0,05

LIQUIDEZ CORRENTE 0,07 0,07 0,06

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

Liquidez
Geral

Liquidez
Imediata

Liquidez Seca Liquidez
Corrente

ÍNDICES

dez/23 jan/24 fev/24



CONSIDERAÇÕES FINAIS6.

25



26

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta

o Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda, com análise contábil de fevereiro de 2024.

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para

eventuais esclarecimentos.

Torres, 29 de abril de 2024.

http://www.calmeida.adv.br/



